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حالا تعداد کلونی های زنبور جامدار به 100کندو رسیده و زنبورداری نه فقط شغلش که دلمشغولی جذابش شده است. او درباره عسل مرغوب بی غش می گوید: »اگر به زنبورها در فصل 
زمستان به جای شهد آب و شکر خورانده شود یا عسل بدون دخالت زنبور و در آزمایشگاه با استفاده از اسانس و مواد شیمیایی ساخته شود، محصولی چسبنده، غلیظ و سفت به دست 
می آید که خوردن آن لذتی ندارد. عســل مرغوب و بی غش چربی خاصی دارد که روی زبان نمی ماند و اگر آن را روی چوب بریزیم، بدون بر جا گذاشتن اثری از روی آن می لغزد.« این 
زنبوردار قدیمی معتقد است اگر زنبورداری به عنوان صنعت و صنفی مستقل شناخته شود، در صادرات کشور جایگاه قابل توجهی به دست می آورد و باعث افزایش اشتغال جوانان می شود.

یک صنعت ارزآور

تماشای گزارش

فصل یتیمی زنبورها
دود دادن کنــدو باعــث آزار زنبورها 
نمی شود و آقای زنبوردار با فراهم کردن 
آتشی کم جان آنها را از کندو می تاراند 
تا بتواند بدون سوزش نیش های گزنده 
آنها قاب های پر از عسل را با حوصله از 
کندو بیرون بیاورد، زنبورهای سمجی 
را که دود را تاب آورده اند با برس بتکاند 
و بعد از جا دادن آنها در کندوی خالی، 
به خالص کردن عسل ها مشغول شود. 
او این خالص سازی  عسل ها را با کمک 
چنگال مخصوص پولک برداری و دستگاه 
استخراج عسل انجام می دهد تا موم و 
گرده ها از عسل جدا و محصولی مرغوب 
تهیه شود. در فصل پاییز جامدار مقدمات 
زمستان خوابی زنبورها را فراهم می کند 
که شاید در تهیه این سور و سات مادر 
پیر زنبورها هم از گردونه خارج شــود 
و ملکــه ای جوان جــای او را در کندو 
بگیرد. این جایگزینی هم آسان نیست و 
زنبورهای کندو باید 3روز یتیمی بکشند 
تا یکی از ملکه هایی را کــه جامدار از 
لارو زنبورهای خوش نــژاد در داخل 
فنجونک های شیشه ای پرورش می دهد، 
برای نشســتن بر جایگاه ملکه کندو 
 آماده شود. پاییز به آخر نرسیده، جامدار
  با نایلون هایــی ضخیــم کندوها را
 قنداق پیچ و کیپ می کند تا زنبورهای 
کارگر بیشتری دوره سخت سرما را با 

آرامش بگذرانند و به بهار برسند.

 حکایت زنبوردارانی که سردترین روزهای سال را 
به مراقبت از کندوها می گذرانند

عسل برفی

به پایــان خانه تکانی زمســتانه آنها 
چندان نمانده و بهار که از راه برســد 
دوبــاره کارو بار را از ســر می گیرند. 
خانه تکانی شان را هم با همان بال های 
ظریف شــان انجام می دهند و آنقدر 
در کندو پرواز می کنند که درو دیوار 
خانه های هشت ضلعی شان خوب پاکیزه 
شود. وقتی هم سرمای هوا راهش را به 
داخل کندوهای سربسته آنها باز کند با 

لرزاندن بدن کوچک خود دمای کندو 
را به 35درجه سانتی گراد می رسانند 
تا همخانه هایشان از سرمای زمستان 
به سلامت بگذرند. با رسیدن بهار هم 
سر آنها حســابی شلوغ می شود و هم  
تر و خشک کردنشان برای امیرعباس 
جامدار فرصت سر خاراندن نمی گذارد! 
جامدار زنبوردار است و زنبورهایی که 
او در پردیس پرورش می دهد، بخشی 
از عسل سفره مردم پایتخت را فراهم 
می کند. آنها برای تولید نیم کیلو عسل 
حداقل 88هــزار و 500کیلومتر پرواز 

می کنند.

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

 کارگران همه  چیز تمام
می کنند تا نفوذ هوا به داخل آنها باعث می گیرند و در داخل کندو به صورت فشرده ذخیره و با بستن به بلندترین پای خود به کندو می آورند، از آنها تحویل نرسیده اند، گلوله شهدهایی را که کارگران بزرگ تر جمع آوری می کنند می کنند. زنبورهای نورس هم که سن شان از 3روز گذشته و هنوز به20روزگی می دهند و با ضدعفونی کردن سلول های خالی، فضای تخم گذاری ملکه را پاکیزه گذشته با دقت ضایعات باقیمانده از تولد زنبورهای نوزاد را به خارج از کندو انتقال به مداخله جامدار نیست و زنبورهای کارگر نظافتچی با آنکه فقط 3روز از تولدشان برای برقراری نظم و انضباط و پیش رفتن جریان تولید عسل در داخل کندو هم حاجتی هم کندوی خود نشان می دهند تا آنها برای پیدا کردن نشانی گل ها زمان هدر ندهند. هم با یک رقص قرقره ای جذاب نشانی محل جمع آوری شهدها را به زنبورهای کارگر دستگاه محل روییدن گل های پرشهد و گرده صحراهای پردیس را پیدا کنند، بعد کمک او می توانند زمان شکفتن غنچه گل ها را حدس بزنند و بدون نقشه و دم و زنبورهای همه  چیز تمام، خیال آقای زنبوردار را آسوده کرده و می داند آنها بدون پیدا کردن شهد و تولید عسل کندو را ترک کنند. مهارت  خدادادی این تا زنبورهای کارگری که عمرشان به20روزگی رسیده، به دنبال اوایل بهار است؛ روزی که جامدار در کندوها را باز می کند نقطه شروع این فصل جدید، یک روز گرم در 

فسادشان نشود.

برای تهیه عسل 
بی غش

 حکایت زنبوردارشدن امیرعباس جامدار به حدود
جانش را از دست داد، اما زنبوردار جوان علاوه بر آنکه عسلکندوها رسیدگی می کرد. در سرمای زمستان آن سال ملکه کندو و تجهیزات زنبورداری تدارک دید و مانند یک زنبوردار حرفه ای، به پرورش زنبورهای همان یک کندویی که تهیه کرده بود، لباس مخصوص نمی کرد عمری با این حشرات پرسود و فایده سروکار داشته باشد، برای با آنکه به شغل خرید و فروش مسکن مشغول بود و هیچ وقت فکر برای مصرف خانواده اش عسلی مرغوب و بی غش تولید کند. او  20 سال پیش برمی گردد که تصمیم گرفت با پرورش یک کندو 

 
رساند و سال بعد 30 کندو تهیه کرد.بدهد. جامدار آن سال یک کندویش را به 5کندو تماشای زندگی عجیب این حشرات تیزهوش را از دست  بی عیب و نقص و شیرینی به دست آورده بود، نمی خواست لذت 

مادرانه های آقای زنبوردار
 زمانی که این حشرات هوشمند برای تهیه عسل تقلا می کنند، آقای 
زنبوردار مادرانه هوای شــان را دارد و اگر زاد و ولد فراوان ملکه مادر 
جای شان را تنگ کرده باشد، با اضافه کردن طبقات کندو آنها را آسوده 
می کند. وقتی هم بخواهند برای ذخیره عسل لانه های شش ضلعی یا به قولی »شان« هایی 
از جنس موم بسازند، او  »شان« مصنوعی آماده در کندو می گذارد تا زحمت شان را کم کند. 
اگر شهدهای بهاره ای که زنبورهای کارگر انبار کرده اند هنوز آنقدری نشده باشد که کفاف 
خورد و خوراک زنبورها را بدهد، جامدارازشهد ذخیره زمستانه در اختیارشان می گذارد 
تا حشرات محبوب زحمتکشش گرسنگی و کم غذایی نکشند. گرمای تابستان تنها دردی 
است که زنبورهای پرکار کارگر را از تلاش و تقلا می اندازد و وقتی هرم هوای چله تابستان 
قوت پرواز را از آنها می گیرد، روزها را به بال زدن و آب پاشی کندو می گذرانند. در این مواقع 
هم زنبوردار مهربان شان باید لابه لای مشغله های دود دادن و برداشت عسل کندو، آب در 
دسترس شان بگذارد و برای کندو دستگاه تهویه فراهم کند تا زنبورها پس از کار روزانه در 

خنکای کندو خستگی شان را بتکانند.

مکث

 ضعیف ها زنده نمی مانند
نسلی مقاوم و قوی آغاز می شود.« ماجرا را از یاد نمی برد: »فصل جدید تولید عسل با ضعیف کشی بی اغماض طبیعت آقا امیرعباس قسمت خوب که این سرنوشت تلخ را پس می زنند چندان نباشد. لابه لای این زنبورهایش سرمای زمستان را تاب نیاورند و شمار زنبورهای قوی کندو حفره ذخیره شهدها بکوچاند، ولی با همه این مراقبت ها شاید بسیاری از بگذارد یا اگر خوراک زنبورها دور از دسترس شان باشد، آنها را از مرکز کندو به می کند تا اگر شهد ذخیره زمستان شان به ته رسیده باشد برایشان شهد اضافه گرم و مهربان به زمین نظر می اندازد، درهای کیپ و قنداق پیچ کندوها را کمی باز این روزهای سرد زمستان کار آقا امیرعباس کمتر است و فقط مواقعی که آسمان خوراک خوشمزه ای است که طبیعت بکر پردیس برای آنها تدارک می بیند. در مانند گون، خارشتر و خارمریم که روی تپه  ماهورهای اطراف باغ می رویند، لااقل به اندازه چندین کیلومتر بزرگ تر می کنند و شهد گیاهان گلداری در همسایگی این باغ ردیف شده اند، قلمروی پرواز زنبورهای کندو را چیده است، به 2هزار مترمربع نمی رسد، اما باغ های میوه ای که قنداق پیچ شده خود را زیر سایه درختان کهنسالش وسعت باغی که امیرعباس جامدار کندوهای 

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی


